³¹⁶ K prioritě této „divize“ viz především DM 4,8,8-10, s. 139-140.

³¹⁷ „Scotus indicates the essential nature of a transcendental when he says: „Whatever cannot be contained under any genus is transcendental ... In short, it is not required that a transcendental be coextensive, or, as the scholastics put it, convertible with being ... Scotus, then, defines as transcendental whatever rises above all genera and transcends all categories ... and both members of the disjunction are transcendental since neither determines its determinable element to a definite genus ... For this reason, „finite” itself is a transcendental notion even though it is neither common to God and creatures nor proper to the Infinite Being“, Wolter, A. B., *op. cit.*, 1947, s. 8-10. Právě tento výklad transcendentality jako kategoriální neurčitosti umožnil Scotovi rozšíření rozsahu transcendentálních vlastností za rámec „klasických“ vlastností konvertibilních. Ke Scotovu pojetí transcendentality viz také Darge, R., *op. cit.*, 2004, s. 72-75.

obsaženy pod některou z transcendentálií. Podobně jako lze identitu redukovat na Jedno, lze vlastnost „být poznatelný“ redukovat na Pravdu a vlastnost „být milovatelný“ na Dobro.³¹⁸

(ii) Podle Suáreze existují pouze tři „základní“ transcendentální vlastnosti. Všechny jsou se jsouncem konvertibilní.³¹⁹ Jsou to vlastnosti Jedno, Pravda a Dobro. Touto koncepcí se Suárez odvolává na běžné a obecné mínění většiny autorů a na běžné chápání daných termínů. Existují-li však pouze tyto tři vlastnosti, nezbyvá Suárezovi než zbývající dvě, tj. Věc a Něco, eliminovat či redukovat na některou ze čtyř (společně se jsouncem) „základních“. Jako první Suárez redukuje transcendentálii *res* na pojem jsounca.³²⁰

Suárezovo vyrovnání se s transcendentální vlastností *res* jakožto samostatnou transcendentálií se odehrává na pozadí Tomášovy koncepce. Suárez je přesvědčen, že jeho koncepce není v rozporu s Tomášovou doktrínou, protože sám Tomáš *de facto* pracoval pouze s výše zmíněnými třemi vlastnostmi. Podle R. Dargeho se Suárezova redukce proto obrací především proti názoru tomisty Chrysostoma Javella (1470-1538), který připouští šest neredukovatelných a samostatných transcendentálií.³²¹

Podle Suáreze *res* a *ens* jsou synonyma. *Res* nemůže vytvářet vlastní samostatnou vlastnost jsounca. Pokud by se jedno predikovalo o druhém, výsledkem by bylo pouze prázd-

³¹⁸ „*Alii addunt idem et diversum, nam quodlibet ens habet relationem rationis identitatis ad se ipsum et relationem diversitatis ab alio, saltem a non ente seu ab ente rationis. Item fingi potest relatio similitudinis ad alterum, saltem fundamentaliter, ut, sicut aequale ponitur passio quantitatis, ita assimilabile (ut sic dicam) sit passio entis; nullum enim est ens, quod non possit habere aliquid sibi simile aliquo modo, saltem analogice; et infinitae aliae denominationes hujusmodi possunt multiplicari, ut in argumento tactum est*“, DM 3,2,12, s. 110. „*Et eadem ratione excluduntur similes negationes, quae ex sola reflexione intellectus fieri possunt, ut non esse diversum a se, esse diversum ab ente rationis, non esse sibi inaequale, et similes; quae et inutiles sunt, et in infinitum multiplicari possunt, et sunt mera opera rationis, quae non sufficiunt ad passiones entis, ut diximus*“, DM 3,2,13, s. 111. „*Atque hinc etiam constat, non oportere addere inter passiones entis identitatem vel diversitatem, quia ut haec possunt formaliter dicere relationes rationis, non pertinent ad passiones entis, ut supra dictum est generaliter; quia tales relationes non per se conveniunt enti, sed extrinsecus tantum per cogitationem, reflexionem, aut comparisonem mentis; si autem sumantur, quatenus in re habent aliquod fundamentum positivum, vel privativum, sic sufficienter continentur sub unitate, ut infra dicemus ... Denique juxta hunc modum, ad veritatem reducitur denominatio intelligibilis, significabilis; ad bonum reducitur ratio integri, et perfecti, et denominatio amabilis, appetibilis, et similes; non est ergo necesse plures passiones confingere*“, DM 3,2,14, s. 111.